Российская Федерация
Администрация                                                                                                Альшанского муниципального образования
Екатериновского муниципального района                                                                    Саратовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                                                                                                               от  29 апреля  2019 года		        № 26

О внесении изменений и дополнений в постановление от 09.04.2019 года № 18 «Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области на 2019 год».

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Распоряжения Губернатора Саратовской области от 26.04.2019 г. № 326-Р,  на основании Устава Альшанского  муниципального образования, администрация Альшанского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В Постановление администрации от 09.04.2019 года  № 18 «Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области на 2019 год»  внести  приложение 2  следующего содержания:
П Л А Н
мероприятий администрации                                                                             Альшанского муниципального образования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах поселения                                                     на 2019 год в весеннее- летний период
	№ п/п
	Наименование планируемых мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Отметки об исполнении

	 Организационные мероприятия

	1.
	Проведение заседания с подразделение добровольной пожарной дружины  при Администрации  Альшанского муниципального образования по теме «Подготовка населенных пунктов сельского поселения  и организаций к весенне-летнему пожароопасному периоду 2019 г.»
	Глава Альшанского муниципального образования

	до 20.03. 2019 г.

	1.
	Проведение  совещаний в организациях  по постановке задач на подготовку к  летнему пожароопасному периоду 2019 года, издание распоряжений, приказов
	Руководители организаций
	до 02.04. 2019  г.

	1.
	В соответствии с требованиями «Правил пожарной безопасности РФ»:
- назначить лиц ответственных за подготовку и проведение противопожарных мероприятий  в условиях весенне-летнего пожароопасного периода. Провести инструктаж по соблюдению  первичных мер пожарной безопасности
	Специалисты Администрации,
руководители организаций

	до 02.04. 2019  г.

	- откорректировать  мероприятия по организации  пожарной безопасности и эвакуации людей с пожароопасной территории (зданий, сооружений);
	Руководители, организаций
	до 02.04. 2019  г

	- подготовка пожарной техники к работе в весенне-летний период. 2019  года
	Руководители, организаций
	до  02.04. 2019 г

	В населенных пунктах:

	1.
	- уточнить порядок участия населения в тушении возможного пожара  конкретно по каждому населенному пункту, а также порядок оповещения населения;
	Специалисты Администрации
руководители организаций
	до 02.04. 2019 г

	- проверить наличие инвентаря для тушения пожара (ведро, багор и т.д.) в личных  хозяйствах, с которым жители должны являться на пожар;
	Специалисты Администрации
	до 02.04. 2019 г.

	- проверить наличие и готовность к работе средств сигнализации для оповещения населения о пожаре
	Руководители организаций
	до 02.04. 2019 г.

	- обеспечить подготовку добровольных пожарных  формирований  и пожарной техники  к работе в весенне-летний  период  2019 года

	Руководители предприятий

	до 02.04. 2019 г.

	1.
	Проведение месячника пожарной безопасности
	Специалисты Администрации,
	с  29.04. по 01.06.
2019 г.

	В ходе которого провести:

	1.
	- очистку подвальных и чердачных помещений, технических подполий жилищного фонда от мусора и других горючих материалов, обеспечить ограничение доступа посторонних лиц в указанные помещения;
	Руководители организаций
	до 30.04.2019г.

	- ревизию технического состояния и при необходимости ремонт электрооборудования;
	Руководители организаций

	до 30.04.2019г.

	- инструктажи населения, работников организаций по мерам пожарной безопасности, предупреждению пала сухой травы, действиям в случае возникновения пожара;
	Специалисты администрации Руководители организаций

	до 30.04.2019 г.

	- информирование населения о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения;
	Специалисты Администрации,
	весь период

	- контроль за вывозом и уничтожением сгораемого мусора, очисткой территорий от сухой травы, обеспечением запрета доступа в подвальные и чердачные помещения посторонних лиц.
	Специалисты Администрации,
	весь период

	1.
	Обеспечение контроля за пожарной обстановкой на территории поселения  в пожароопасный период 2018 года
	Специалисты Администрации,
	весь период

	Совершенствование противопожарного водоснабжения:

	8.
	- приспособление хозяйственных источников водоснабжения (водонапорные башни, технологические емкости) для целей пожаротушения
	 Глава Альшанского МО, специалист по техники безопасности СХПК «Альшанский»
	до 01.04. 2019 г.

	1.
	Обеспечение надежного забора воды пожарной техникой из искусственных и естественных водоемов устройство подъездных дорог, площадок для установки пожарных автомашин, сооружение специальных водозаборных устройств (специальные подъезды)
	 Глава Альшанского МО, специалист по техники безопасности СХПК «Альшанский»
	до 01.04. 2019 г.

	Мероприятия по планированию и отработке документов

	1
	Разработка проекта постановления «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Альшанского муниципального образования  в весенне-летний период 2019 года»
	Специалисты Администрации,
		До 02.04. 2019 г.

	2
	Определение состава сил и средств выделяемых для тушения пожаров
	Специалисты Администрации
		до 02.04. 2019 г.

	Практические мероприятия

	1
	Очистка подведомственных территорий от горючего мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов
	Специалисты Администрации,
руководители организаций
	до 30.04. 2019 г.

	2
	Приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей и подъездных путей к ним
	Специалисты Администрации,
руководители организаций
	до 30.04. 2019 г.

	3
	Создание запасов воды для целей пожаротушения (наполнение пожарных резервуаров и водоемов, устройство прудов, запруд, копаний)
	Специалисты Администрации,
руководители организаций
	до 30.04. 2019 г.

	4
	Временное отключение от источников электроснабжения зданий и сооружений,  неэксплуатируемых в летний период
	Специалисты Администрации,
руководители организаций
	до 30.03. 2019 г.

	5
	Ремонт молниезащиты, зданий и сооружений.
	руководители организаций
	до 30.03. 2019  г.

	6
	Устройство защитных противопожарных полос, удаление в летний период сухой растительности вблизи населенных пунктов
	Специалисты Администрации,
руководители организаций
	до 30.04. 2019 г.

1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
1. Обнародовать на информационном  стенде в здании СХПК «Альшанский».
1. Опубликовать на официальном сайте Екатериновского муниципального района www.ekaterinovka.sarmo.ru.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Альшанского муниципального образования.

Глава Альшанского
муниципального образования                                                   М.Ф. Виняев.

Приложение №1                                                                                                                                             к постановлению администрации
Альшанского муниципального образования
от  09.04.2019 года  № 18

ПЛАН                                                                                                                       мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
на территории Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района
Саратовской области на  2019 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

	1
	В рамках реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности провести работу по созданию в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения; организации и принятия мер по оповещению населения и подразделений ГПС о пожаре; принятию мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений ГПС.
	Постоянно

	2
	В случае повышения пожарной опасности на территории  муниципального образования, рассмотреть необходимость введения особого противопожарного режима на основании ст.30 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
	В случае необходимости

	3
	Организовать и провести профилактические мероприятия совместно с заинтересованными ведомствами и службами в жилом секторе.
	Постоянно

	4
	Принять меры по решению вопросов содержания дорог, подъездов и проездов к зданиям и сооружениям, водоисточникам, жилому сектору населенных пунктов муниципального образования.
	Постоянно

	5
	Провести пропагандическую работу среди населения по вопросам борьбы с пожарами.
	Ежемесячно

	6
	Совместно с органами социальной защиты, органами внутренних дел взять на контроль места проживания неблагополучных семей и лиц, склонных к употреблению спиртными напитками.
	Ежемесячно

	7
	По каждому случаю возникновения пожара проводить общие собрания жильцов населенных пунктов с разъяснением причин, приведших к пожару.
	В случае необходимости

	8
	Провести проверки технического состояния электросетей в жилом секторе
	Постоянно

	9
	Организовать и провести проверку наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные и естественные водоемы, водонапорные башни), обеспечив исправность водозаборных устройств для целей пожаротушения.
	Два раза в год

	10
	В весенне-летний пожароопасный период провести подворный обход жилого сектора, в ходе которого обеспечить противопожарный инструктаж проживающих, провести беседы по недопущению бесконтрольного сжигания мусора и сухой травы.
	В период весенне-летнего пожароопасного периода

	11
	В период подготовки к празднованию новогодних и рождественских праздников провести проверки противопожарного состояния объектов, задействованных в праздничных мероприятиях.
	Ноябрь-декабрь

Приложение №2                                                                                                                                               к постановлению администрации                                                                                            Альшанского муниципального образования                                                                                             от 09.04.2019 г. № 18
П Л А Н
мероприятий администрации                                                                             Альшанского муниципального образования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах поселения                                                     на 2019 год в весеннее- летний период

	№ п/п
	Наименование планируемых мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Отметки об исполнении

	Организационные мероприятия

	1.
	Проведение заседания с подразделение добровольной пожарной дружины при администрации  Альшанского МО по теме «Подготовка населенных пунктов сельского поселения  и организаций к весенне-летнему пожароопасному периоду 2019 г.»
	Глава Альшанского муниципального образования

	до 20.03. 2019 г.

	2.
	Проведение совещаний в организациях  по постановке задач на подготовку к летнему пожароопасному периоду 2019 года, издание распоряжений, приказов
	Руководители организаций
	до 02.04. 2019 г.

	3.
	В соответствии с требованиями «Правил пожарной безопасности РФ»:
- назначить лиц ответственных за подготовку и проведение противопожарных мероприятий  в условиях весенне-летнего пожароопасного периода. Провести инструктаж по соблюдению  первичных мер пожарной безопасности
	Специалисты Администрации,
руководители организаций

	до 02.04. 2019 г.

	- откорректировать  мероприятия по организации  пожарной безопасности и эвакуации людей с пожароопасной территории (зданий, сооружений);
	Руководители, организаций
	до 02.04. 2019 г.

	- подготовка пожарной техники к работе в весенне-летний период 2019 г.
	Руководители, организаций
	до  02.04. 2019 г.

	В населенных пунктах

	4.
	- уточнить порядок участия населения в тушении возможного пожара конкретно  по каждому населенному пункту, а также порядок оповещения населения;
	Специалисты Администрации
руководители организаций
	до 02.04. 2019 г.

	- проверить наличие инвентаря для тушения пожара (ведро, багор и т.д.) в личных хозяйствах, с которым жители должны являться на пожар;
	Специалисты Администрации
	до 02.04. 2019 г

	- проверить наличие и готовность к работе средств сигнализации для оповещения населения о пожаре
	Руководители организаций
	до 02.04. 2019 г.

	- обеспечить подготовку добровольных пожарных  формирований  и пожарной техники  к работе в весенне-летний период 2019 года
	Руководители организаций
	до 02.04. 2019 г.

	5.
	Проведение месячника пожарной безопасности
	Специалисты Администрации
	с  29.04. по 01.06.2019 г.

	В ходе которого провести:

	6.
	- очистку подвальных и чердачных помещений  технических подполий жилищного фонда от мусора и других горючих материалов, обеспечить ограничение доступа посторонних лиц в указанные помещения;
	Руководители организаций
	до 30.04.2019г

	- ревизию технического состояния и при необходимости ремонт электрооборудования
	Руководители организаций
	до 30.04.2019г

	- инструктажи населения, работников организаций по мерам пожарной безопасности, предупреждению пала сухой травы, действиям в случае возникновения пожара;
	Специалисты администрации Руководители организаций

	до 30.04.2019г

	- информирование населения о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения;
	Специалисты Администрации
	Весь период

	- контроль за вывозом и уничтожением сгораемого мусора, очисткой территорий от сухой травы, обеспечением запрета доступа в подвальные и чердачные помещения посторонних лиц.
	Специалисты Администрации
	Весь период

	7.
	Обеспечение контроля за пожарной обстановкой на территории поселения  в пожароопасный период 2019 года
	Специалисты Администрации
	Весь период

	Совершенствование  противопожарного водоснабжения:

	8.
	- приспособление хозяйственных источников водоснабжения (водонапорные башни, технологические емкости) для целей пожаротушения
	Глава Альшанского МО, специалист по техники безопасности
	до 01.04.2019 г.

	9.
	Обеспечение надежного забора воды пожарной техникой из искусственных и естественных водоемов устройство подъездных дорог, площадок для установки пожарных автомашин, сооружение специальных водозаборных устройств (специальные подъезды)
	Глава Альшанского МО, специалист по техники безопасности СХПК «Альшанский»
	до                     01.04.2019 г.

	Мероприятия по планированию и отработке документов

	10.
	Разработка проекта постановления «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Альшанского муниципального образования  в весенне-летний период 2019 года»
	Специалисты Администрации
	до                    02.04.2019 г.

	11.
	Определение состава сил и средств выделяемых для тушения пожаров
	Специалисты Администрации
	до                     02.04.2019 г.

	Практические мероприятия

	12.
	Очистка подведомственных территорий от горючего мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов
	Специалисты Администрации,
руководители организаций
	до 30.04.2019 г.

	13.
	Приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей и подъездных путей к ним
	Специалисты Администрации,
руководители организаций
	до 30.04.2019 г.

	14.
	Создание запасов воды для целей пожаротушения (наполнение пожарных резервуаров и водоемов, устройство прудов, запруд, копаний)
	Специалисты Администрации,
руководители организаций
	до 30.04.2019 г.

	15.
	Временное отключение от источников электроснабжения зданий и сооружений   неэксплуатируемых в летний период
	Специалисты Администрации,
руководители организаций
	до 30.03.2019 г.

	16.
	Ремонт молниезащиты  зданий и сооружений.
	руководители организаций
	до 30.03.2019 г.

	17.
	Устройство защитных противопожарных полос, удаление в летний период сухой растительности вблизи населенных пунктов
	Специалисты Администрации,
руководители организаций
	до 30.04.2019 г.